Lucerna autem, ut lucernam non pro prole tantum sumamus, ve-

Vers. 18.) Inimicos eius induam confusione: super ipsum autem efflorescit sanctificatio mea.

Undique, ut cum Chrysostomo loquar, constituitur in palatio isto prosperitas a Deo, ex eo quod rebus necessarii non regant habitantes in Sion, sive in Jerusale, & in univerto regno, ne videtur quidem, pauperesq; ex eo quod in toto sint Sacerdotes; ex eo quod populus fit in laetitia, ut eo quod Rex fit fortis & pugnax, tandem in hoc versu, ex eo quod abscondatur inimici, nec sit ullus, qui his bonis possit aliquid detrimenti afferre; enumerata autem haec omnia, quae egregiavit Deus populo suo, maneat florentia, pulchritudo, non siccida, neque decidua, cuiusmodi videlicet corona illa superbia, cuius haec est pronuntiatio, & hoc desiderium & gloria exultationis: vel peculiariter etiam ad litteram, intelligitur confusio indantur; riget, vero super eam aut regis adama, aut regis unctio, qua Rex ritu ad Deum instituitur, confectus, & inaguratus, habebat ut inquitur, confectus persona, & inviolabilis, ut de Saule etiam David dixit, & fecit e. Juxta mysticum sensum, Christo melius convenit ista sententia, qui cornu potentiae suae ventilatur erat, atq; dispersurus omnes hostes suos, cum maxima eorum ignorantia, ut praeter demones & persecutores, hodie videlicet in experimento in Judaeis, de quibus Theodoretus sic dicit, haec manifestus apparuit in die iudicii, de quo praesertim explicat Hilarius, creditusq; Hieron. August. & alii Latini, atq; Nicephorus ex Graecis, quam e contrario efflorescit super Christum, & membra ipsius sanctificatio, vel diadema, sive gloria, coronamq; sanctificationis, quae nunc ornatur velut ex floribus amarantidis, & in corruptionis sermone, capita iustorum, qui sanctificati sunt, & sancti, ac sanctificum Christi; quia tales per gratiam eius, & ipsum sanctum predicant, sicque sanctificant, ut innuit Theodoret, & postea erit lectica sempiterna super illa, quod gaudium & exultationem obtinebant, à nemine unquam aufertendam, Christus sanctus sanctus sanctus, est, plane sacer, & segregatus à peccatoribus; ac iuxta vim Hebraei vocabuli, quod hic extat, exactissimi Nazareus; sancta & sacra realitudo coronata, tum regia, tum pontificia; atque sancto Spiritu plenus, vel utque coronatus iam inde à prima conceptione, cui plenitudinis testimonium idemmet Spiritus sanctus praebuit, descendens super illum, & manens super illum, quod spiritus Christi domi coronaverunt, videntes illi ipsi, qui spiritus Christi domi coronaverunt, videntes paulo post ex spinis flores, & propter passionem mortis Christi, & oratione coronati. Apparuit sanctificatio super Christum, quatenus potestatem sanctificandi significat, ut notat Hugo, quia solus sanctificavit per sanguinem suam Ecclesiam; tradidit, sanctificavitque, id est, confectando veluti ipsum pro ea, ut illam sanctificaret, & animam. Nondum nunc apparuit quid erimus in, adhuc abscondita est vita nostra cum Christo in Deo, quum vero hic apparuerit, tunc nos apparetur cum ipso in gloria, & in illa die erit geremus Domini in magnificencia, & gloria, & spiritus sanctus terae sublimis o. In psalmo 91. post descriptum inimicorum interitum p, canitur q, quod iustus in palma florebit, &c.

Inimicos eius induam confusione. Chaldaicè, vestibus confusiois. Persiis Propheta in metaphora indumenti, quia usus est versu 9. & 16. utens nunc antichesi, verum de hac formula satis dictum illis locis & aliis. Et quidem induam confusione usurpatum est psalm. 34. & in 108. sicut pudore, atq; operiri sicut diploide confusione, & operiri con-

Lucerna
accepto.
2. cap. 2. 5.
b. In Zachar.
3. nam. 42.
Scelus loci.
2. cap. 2. 2.
d. Psal. 101.
in Zar.
2. 10.
Senfus mys-
ticus.
1. o. 1. 2. 3. 4.
2. 5. 6. 7. 8.
3. 9. 10. 11. 12.
4. 13. 14. 15. 16.
5. 17. 18. 19. 20.
6. 21. 22. 23. 24.
7. 25. 26. 27. 28.
8. 29. 30. 31. 32.
9. 33. 34. 35. 36.
10. 37. 38. 39. 40.
11. 41. 42. 43. 44.
12. 45. 46. 47. 48.
13. 49. 50. 51. 52.
14. 53. 54. 55. 56.
15. 57. 58. 59. 60.
16. 61. 62. 63. 64.
17. 65. 66. 67. 68.
18. 69. 70. 71. 72.
19. 73. 74. 75. 76.
20. 77. 78. 79. 80.
21. 81. 82. 83. 84.
22. 85. 86. 87. 88.
23. 89. 90. 91. 92.
24. 93. 94. 95. 96.
25. 97. 98. 99. 100.

confusione faciem in 68. 1. & cooperiri in confusione faciei in 43. u. & in 73. cooperiri in confusione & pudore. Super ipsum autem efflorescit sanctificatio mea. Nihil refert, quod legatur aliovi, florebit, ut Plalterium vetus, August. Prosper. licet Hugo explicet apparetur florebit compositum, efflorescit, vel foriet, quo pacto legit Arobinus; quod August. y alibi testatur, etate fuisse sua in ore popularum, inde recte colligit Sixtus Senensis 2, Arnobium istum Afrum fuisse atq; Augustino synchronon de qua re dixi in praetatione. Hieron. florebit diadema ejus. Alii fulgebis coronatus, vel illucescit Nazareus, aut Nazaretus, aut Nazarethus ejus. Hoc ultimam amplectitur Felix & Faber, sequenti Burgensem. Hic propter nomen cum affixo יְרֵא, nizo, quod explicat, Nazaretus sua, vel consecratio sua, occurrit; sapienter in libro Numerorum a, ubi sermo habetur de ritu Nazaret, affirmat id intelligi hoc loco de Christo, qui per excellentiam fuit Nazaretus, maxime à peccatis contagis immunis, Deoq; regibus sine consecratus. Praeterea putat ex hac autoritate proprie juxta veritatem litterae Hebraicae accepta, Christum fuisse prophetice à Davide Nazareum vocatum, tamquam habentem Nazarethitatem, & ad istam autoritatem referri debere, quod habetur apud Nathanaëum b, ut impletur quod dicitur est, quia Nazaretus vocabitur, quia nullo alio in loco id scribitur, cum ille locus, qui citatur ex Esaias c, Flos de radice ejus ascendit, scriptum nomen per y isade continet; & quoniam Judaei per ludibrium appellent Christum nostrum Nasiratum non Nazareum, ad excludenda ab eo dictam Nazarethitatem, id est, consecrationem, atq; sanctificationem. A sentiens istis Faber eddit per hanc Nazarethitatem & sanctificationem, posse quoq; intelligi diadema, coronam, & bracteam auream in fronte Sacerdotis, cum inscripto magno nomine Dei. Is, quem vocitatus Hieronymum, nominis Hebraei יְרֵא nezzer m: inquit ab Aquila reddi dicitur, & significat laminam ex auro, quae in fronte Pontificis ligabatur, sculptum habens nomen Domini. Chrysostomus refert, abique nomine quendam tranquillitatis, & segregatio ejus: alium, & segregatio ejus, quod videlicet in iudaeis, quod est simile editioni, C. LXX. & dicitur. Euthymius, & Nicephorus exponunt, quod super ipsum Davidem, vel super semen eius, id est, eo vivente florebit ac vigebit cum summo splendore templum, quod per sanctificationem intelligitur, Mea sententia est, primo per sanctificationem nunc intelligi templum non debere; quamvis antea d. vocata sit a sanctificationis Domini, & alibi mon. sanctificationis, & sanctificationis, & Judaea sanctificatio g, maxime propter cultum religiosum frequentatum in loco ad eum deputato in Judaea, & in monte Sion sive Moria. Nā de Davide, aut ejus prole sermo est; durior autem expofitio videtur, ut super Davidem, vel super cornu, lucernam velle ipsi dicatur esse oreferre sanctificationis, id est, templi, explicando, super poni pro propter. Tunc vero multo minus placet Zorobabel, tametsi templi relictore fuerit, nec enim Rex fuit; & non ita floruit sub ipso templi, ut prius. Deinde arbitror per y isade non esse hoc loco accipiendum, quam dicunt Nazarethitatem, quia litteraliter agitur de Davide, aut de Salomone, quamvis ut erant quidam typi Christi; illis autem non convenit hujusmodi sanctificationis Nazarethitatem, ne quidem secundum eximiam sanctificationem, quae praeditur tibi David; cui sanctitati possint qualitates & conditiones dicti ritus applicari secundu analogiam tropologiae. Neq; vero movere debet Matthaei h locus, scribens praedicum in Prophetarum scripturis, quod Christus vocaretur Nazaretus. Nam sumendo, ut fit, pro singulari numero pluralem, multoque pro uno; vel in aliquo alio libro id praedicum est, qui non extat: vel in non canonico libro, licet ejus auctor Prophetarum nominetur, aut ob sanctitatem, aut ob interpretandi peritiam; vel quum de Samone scriptum est, quia typus erat Christi, de hoc etiam scriptum intelligitur, quia id sibi voluit locus ille Esaias i, de flore ascendente ex radice Jesse; quamvis per y isade scribitur, quia littera hae permutabilis est cum y zain, & propter aperitatem solet Graecae ac Latinae reddi per z, vel interlexit Mattheus de re significata per nomen Nazareth, hoc est, de sanctitate, qua Christo passim tribuunt Prophetarum, simul volens alludere ad nomen proprium patris, quod erat Nazareth. Accedit, quod licet ad leniendam pronuntiationem littera y isade effertur per z Graecè ac Latine; tamen Christum cogno-

43. u. & in 73. cooperiri in confusione & pudore.
Super ipsum autem efflorescit sanctificatio mea.
Nihil refert, quod legatur aliovi, florebit, ut Plalterium vetus, August. Prosper. licet Hugo explicet apparetur florebit compositum, efflorescit, vel foriet, quo pacto legit Arobinus; quod August. y alibi testatur, etate fuisse sua in ore popularum, inde recte colligit Sixtus Senensis 2, Arnobium istum Afrum fuisse atq; Augustino synchronon de qua re dixi in praetatione. Hieron. florebit diadema ejus. Alii fulgebis coronatus, vel illucescit Nazareus, aut Nazaretus, aut Nazarethus ejus. Hoc ultimam amplectitur Felix & Faber, sequenti Burgensem. Hic propter nomen cum affixo יְרֵא, nizo, quod explicat, Nazaretus sua, vel consecratio sua, occurrit; sapienter in libro Numerorum a, ubi sermo habetur de ritu Nazaret, affirmat id intelligi hoc loco de Christo, qui per excellentiam fuit Nazaretus, maxime à peccatis contagis immunis, Deoq; regibus sine consecratus. Praeterea putat ex hac autoritate proprie juxta veritatem litterae Hebraicae accepta, Christum fuisse prophetice à Davide Nazareum vocatum, tamquam habentem Nazarethitatem, & ad istam autoritatem referri debere, quod habetur apud Nathanaëum b, ut impletur quod dicitur est, quia Nazaretus vocabitur, quia nullo alio in loco id scribitur, cum ille locus, qui citatur ex Esaias c, Flos de radice ejus ascendit, scriptum nomen per y isade continet; & quoniam Judaei per ludibrium appellent Christum nostrum Nasiratum non Nazareum, ad excludenda ab eo dictam Nazarethitatem, id est, consecrationem, atq; sanctificationem. A sentiens istis Faber eddit per hanc Nazarethitatem & sanctificationem, posse quoq; intelligi diadema, coronam, & bracteam auream in fronte Sacerdotis, cum inscripto magno nomine Dei. Is, quem vocitatus Hieronymum, nominis Hebraei יְרֵא nezzer m: inquit ab Aquila reddi dicitur, & significat laminam ex auro, quae in fronte Pontificis ligabatur, sculptum habens nomen Domini. Chrysostomus refert, abique nomine quendam tranquillitatis, & segregatio ejus: alium, & segregatio ejus, quod videlicet in iudaeis, quod est simile editioni, C. LXX. & dicitur. Euthymius, & Nicephorus exponunt, quod super ipsum Davidem, vel super semen eius, id est, eo vivente florebit ac vigebit cum summo splendore templum, quod per sanctificationem intelligitur, Mea sententia est, primo per sanctificationem nunc intelligi templum non debere; quamvis antea d. vocata sit a sanctificationis Domini, & alibi mon. sanctificationis, & sanctificationis, & Judaea sanctificatio g, maxime propter cultum religiosum frequentatum in loco ad eum deputato in Judaea, & in monte Sion sive Moria. Nā de Davide, aut ejus prole sermo est; durior autem expofitio videtur, ut super Davidem, vel super cornu, lucernam velle ipsi dicatur esse oreferre sanctificationis, id est, templi, explicando, super poni pro propter. Tunc vero multo minus placet Zorobabel, tametsi templi relictore fuerit, nec enim Rex fuit; & non ita floruit sub ipso templi, ut prius. Deinde arbitror per y isade non esse hoc loco accipiendum, quam dicunt Nazarethitatem, quia litteraliter agitur de Davide, aut de Salomone, quamvis ut erant quidam typi Christi; illis autem non convenit hujusmodi sanctificationis Nazarethitatem, ne quidem secundum eximiam sanctificationem, quae praeditur tibi David; cui sanctitati possint qualitates & conditiones dicti ritus applicari secundu analogiam tropologiae. Neq; vero movere debet Matthaei h locus, scribens praedicum in Prophetarum scripturis, quod Christus vocaretur Nazaretus. Nam sumendo, ut fit, pro singulari numero pluralem, multoque pro uno; vel in aliquo alio libro id praedicum est, qui non extat: vel in non canonico libro, licet ejus auctor Prophetarum nominetur, aut ob sanctitatem, aut ob interpretandi peritiam; vel quum de Samone scriptum est, quia typus erat Christi, de hoc etiam scriptum intelligitur, quia id sibi voluit locus ille Esaias i, de flore ascendente ex radice Jesse; quamvis per y isade scribitur, quia littera hae permutabilis est cum y zain, & propter aperitatem solet Graecae ac Latinae reddi per z, vel interlexit Mattheus de re significata per nomen Nazareth, hoc est, de sanctitate, qua Christo passim tribuunt Prophetarum, simul volens alludere ad nomen proprium patris, quod erat Nazareth. Accedit, quod licet ad leniendam pronuntiationem littera y isade effertur per z Graecè ac Latine; tamen Christum cogno-

Corona regis Regem à vulgo suo modo fepa. 2. cap. 2. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

cognominatum dicitur in titulo Crucis: Hebraicè per א צדקיהו s. d. i. e. n. e. s. e. r. e. t. & ita Syriacè passim scribitur in Evangeliiis, quod nomen cum ritu Nazareum non convenit, sed cum flore, quod huc in psalmo nostro habet cognitionem significationis verbum est florens. Nec semper verba, quae solo unius litterae permutabilis sono discrepant, consentiunt in eadem significatione, quod per Hebraeos; ut, quod ad rem praesentem spectat, נזר, naz, & נצר, nazar. Fateor Eusebium a, & Hieronymum b, à sanctitate cognominatum Christum Nazareum tradere ac proinde Nazaretum, quod nomen est aliis doctae, à flore significante vocabulo apud Esaiam, quod per y isade scribitur. Quocirca credibilis censo, super Davidem, aut prolem ipsius efflorescentem sanctificationem, quae dicitur nezzer, significare dignitatem regiam, cuius insigne est diadema, quod hic interpretatur. Hieron. & alii, coronam, quae idem valet, exponunt; Treverus dignitatem regiam. Corona regia suo modo, sicut Pontificia, separata Regem à vulgo, & veluti consecrata, ut sancta & sacra dicitur fore Regis persona; sed ea eo late vocari sacrae, vel sanctae, & Reges nonnulli à perlonis sacris coronari, quod de ritu in opere coronarii Palchalis d. In Exodo c, nominatur נזר, nezzer hakkedot, lamina sacra, & item חלצהו, adylaxum; imponeretur super tiam Pontificis, sive mitram. De qua corona dicitur idem nomen in Proverbiis fin historia Regum & Saulis quidem nomine quoque Graeco dybnae, quod Latini suum fecerunt: Joas vero adylaxum, quod sanctificationem significat; quomodo Chaldaeus appellatur מלכה חלצהו, coronam. Tandem juxta sensum mysticum praedicatur hoc loco, quod super Christum efflorescet sanctificatio ista, quam nunc dixi, hoc est, corona, tum pontificia, de qua creditur Hieronymus exponit sub nomine laminae aureae; tum regia, quoniam Christus utraque dignitate praeditus fuit, sicut Melchisedech, & ipsum regnum sacerdotale est, regiumque sacerdotium, ut alibi dixi. Non casu coronatus est, quod addi postea Juliano, super ejus caput quod quoddam opportum ingredere, corona inter duas columnas de more suspensa decidit aptissime b, praeterea quae modum Titimolenti, ut de tertia corona habent, & variis generis videtur, narrat Plutarachus i non item coronatus est, puer, ut Joas k; aut infans, ut Michal Theophili filius l; nec etiam intra aetatem, ut mortui Varanis uxoris, quod nunc intra aetatem, ut mortui Tamen videtur Deus voluisse celebrari id cognomen, quod totis etiam demones à Christo proferre veluti collucitatio pronuntiabant q, & Juliano a quo de jam refusa idem usura verunt, & nos ab eodem cum Itritione compellaverunt. Adhuc ex Pineda nostro r, quod ignorantia motum esset rastari capillos & barbam; hic priore membro praedicti inimicos induendos hac veluti confloretur futurum ut super Davidem, ejusq; sobolem effloret sanctificatio, hoc est, de capite veluti germinaret ac nasceretur, in morem coronae, caesaries, comaque capitis, mystice ut ser virent hostes populo Dei, sic Ecclesiae, incedentes detonsi ac rastati; Christus autem, & fideles comati, & coma coronati ac ornati Regum non nihil quod qui primum in Ecclesia tenent locum, ipseque hierarchia, caput vel omnino, vel ex parte abraunt. Quam per veritatem cum utinendum alio loco tractavi. Nec probabilior aliorum sententia, indicatam hic ipse nomen Christi coronam, quae quia spinis, quibus illa contexta est, dicitur durare, designare perpetuitatem regni ejus, sicut ex floribus composita, regibus imponebatur ad insinuandam oppositam conditionem regni ipsorum t. Dura saevaque illa, & ex durabili materia constans corona, meruit converti in presofum, florentiq; glorie diadema. Sed quod pacto innuit hic locus coronam ipseam, non video, five quum illa ipsa coronam videndum fit in iudicio, de qua Ipholytus in: five illa apud Esaiam x significetur, ut quidam communiter agunt, legendes pro multiplicabitur imperium suum, non מלכה חלצהו, cum littera quadrata clausa finali i mem inveniuntur ut dicant alii, regni perpetuitatem ac infinitam durationem; sed cum qamco Lorini in psal. Tom. IV.

43. u. & in 73. cooperiri in confusione & pudore.
Super ipsum autem efflorescit sanctificatio mea.
Nihil refert, quod legatur aliovi, florebit, ut Plalterium vetus, August. Prosper. licet Hugo explicet apparetur florebit compositum, efflorescit, vel foriet, quo pacto legit Arobinus; quod August. y alibi testatur, etate fuisse sua in ore popularum, inde recte colligit Sixtus Senensis 2, Arnobium istum Afrum fuisse atq; Augustino synchronon de qua re dixi in praetatione. Hieron. florebit diadema ejus. Alii fulgebis coronatus, vel illucescit Nazareus, aut Nazaretus, aut Nazarethus ejus. Hoc ultimam amplectitur Felix & Faber, sequenti Burgensem. Hic propter nomen cum affixo יְרֵא, nizo, quod explicat, Nazaretus sua, vel consecratio sua, occurrit; sapienter in libro Numerorum a, ubi sermo habetur de ritu Nazaret, affirmat id intelligi hoc loco de Christo, qui per excellentiam fuit Nazaretus, maxime à peccatis contagis immunis, Deoq; regibus sine consecratus. Praeterea putat ex hac autoritate proprie juxta veritatem litterae Hebraicae accepta, Christum fuisse prophetice à Davide Nazareum vocatum, tamquam habentem Nazarethitatem, & ad istam autoritatem referri debere, quod habetur apud Nathanaëum b, ut impletur quod dicitur est, quia Nazaretus vocabitur, quia nullo alio in loco id scribitur, cum ille locus, qui citatur ex Esaias c, Flos de radice ejus ascendit, scriptum nomen per y isade continet; & quoniam Judaei per ludibrium appellent Christum nostrum Nasiratum non Nazareum, ad excludenda ab eo dictam Nazarethitatem, id est, consecrationem, atq; sanctificationem. A sentiens istis Faber eddit per hanc Nazarethitatem & sanctificationem, posse quoq; intelligi diadema, coronam, & bracteam auream in fronte Sacerdotis, cum inscripto magno nomine Dei. Is, quem vocitatus Hieronymum, nominis Hebraei יְרֵא nezzer m: inquit ab Aquila reddi dicitur, & significat laminam ex auro, quae in fronte Pontificis ligabatur, sculptum habens nomen Domini. Chrysostomus refert, abique nomine quendam tranquillitatis, & segregatio ejus: alium, & segregatio ejus, quod videlicet in iudaeis, quod est simile editioni, C. LXX. & dicitur. Euthymius, & Nicephorus exponunt, quod super ipsum Davidem, vel super semen eius, id est, eo vivente florebit ac vigebit cum summo splendore templum, quod per sanctificationem intelligitur, Mea sententia est, primo per sanctificationem nunc intelligi templum non debere; quamvis antea d. vocata sit a sanctificationis Domini, & alibi mon. sanctificationis, & sanctificationis, & Judaea sanctificatio g, maxime propter cultum religiosum frequentatum in loco ad eum deputato in Judaea, & in monte Sion sive Moria. Nā de Davide, aut ejus prole sermo est; durior autem expofitio videtur, ut super Davidem, vel super cornu, lucernam velle ipsi dicatur esse oreferre sanctificationis, id est, templi, explicando, super poni pro propter. Tunc vero multo minus placet Zorobabel, tametsi templi relictore fuerit, nec enim Rex fuit; & non ita floruit sub ipso templi, ut prius. Deinde arbitror per y isade non esse hoc loco accipiendum, quam dicunt Nazarethitatem, quia litteraliter agitur de Davide, aut de Salomone, quamvis ut erant quidam typi Christi; illis autem non convenit hujusmodi sanctificationis Nazarethitatem, ne quidem secundum eximiam sanctificationem, quae praeditur tibi David; cui sanctitati possint qualitates & conditiones dicti ritus applicari secundu analogiam tropologiae. Neq; vero movere debet Matthaei h locus, scribens praedicum in Prophetarum scripturis, quod Christus vocaretur Nazaretus. Nam sumendo, ut fit, pro singulari numero pluralem, multoque pro uno; vel in aliquo alio libro id praedicum est, qui non extat: vel in non canonico libro, licet ejus auctor Prophetarum nominetur, aut ob sanctitatem, aut ob interpretandi peritiam; vel quum de Samone scriptum est, quia typus erat Christi, de hoc etiam scriptum intelligitur, quia id sibi voluit locus ille Esaias i, de flore ascendente ex radice Jesse; quamvis per y isade scribitur, quia littera hae permutabilis est cum y zain, & propter aperitatem solet Graecae ac Latinae reddi per z, vel interlexit Mattheus de re significata per nomen Nazareth, hoc est, de sanctitate, qua Christo passim tribuunt Prophetarum, simul volens alludere ad nomen proprium patris, quod erat Nazareth. Accedit, quod licet ad leniendam pronuntiationem littera y isade effertur per z Graecè ac Latine; tamen Christum cogno-

Corona regis Regem à vulgo suo modo fepa. 2. cap. 2. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

In Psalmum CXXXII. Vers. 1.
Centesimus Trigésimus Secundus.
Canticum graduum David.
Ece quam bonum & quam jucundum habitare fratres in unum.
Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron.
Quod descendit in oram vestimenti ejus.
Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.
Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, & vicam usque in saeculum.
Titulus, & Argumentum.
Vers. 1.) Canticum graduum.
Ecce quam bonum & quam jucundum habitare fratres in unum.
Ur in titulo ponatur, David, idem dici debet, quod de titulo psalmi 130. dictum est, in quo Davidi extat nomen. Est enim à textu Graeco, & à multis Latinis libris abscis, & omittatur ab Enarratoribus, qui non hebraizant, additum est in emendatis Latinis, & habetur in Hebraeis דָוִד מְלֵךְ דָּוִד; nec non in Chaldaeis, & Lyranis id agnoscit, atque Aguanus & Trevetus ce-teris hebraizantibus.
In argumento plurimi conveniunt cum Graecis, Theodoretus, Euthymio, Nicephoro, & Chrysostomo; tunc quidem citat Agellius ex alio Commentario, qui extat inter edita opera; ut David laudet concordiam, quae erat in regno suo, postquam lapsus primis septem; quibus regna verae solum in Hebron super Tribum Judae, totum sibi regnum comparavit, dicens ubi est subditis: ecce nos ois tuum, & caro tua sumus g, & priusquam divedetur sub Roboam & Jeroboam, hinc in decem Tribus inde in duas; Simul etiā commendat similem conjunctionem, atq; societatem unanimem, quam praedicebat futu-

43. u. & in 73. cooperiri in confusione & pudore.
Super ipsum autem efflorescit sanctificatio mea.
Nihil refert, quod legatur aliovi, florebit, ut Plalterium vetus, August. Prosper. licet Hugo explicet apparetur florebit compositum, efflorescit, vel foriet, quo pacto legit Arobinus; quod August. y alibi testatur, etate fuisse sua in ore popularum, inde recte colligit Sixtus Senensis 2, Arnobium istum Afrum fuisse atq; Augustino synchronon de qua re dixi in praetatione. Hieron. florebit diadema ejus. Alii fulgebis coronatus, vel illucescit Nazareus, aut Nazaretus, aut Nazarethus ejus. Hoc ultimam amplectitur Felix & Faber, sequenti Burgensem. Hic propter nomen cum affixo יְרֵא, nizo, quod explicat, Nazaretus sua, vel consecratio sua, occurrit; sapienter in libro Numerorum a, ubi sermo habetur de ritu Nazaret, affirmat id intelligi hoc loco de Christo, qui per excellentiam fuit Nazaretus, maxime à peccatis contagis immunis, Deoq; regibus sine consecratus. Praeterea putat ex hac autoritate proprie juxta veritatem litterae Hebraicae accepta, Christum fuisse prophetice à Davide Nazareum vocatum, tamquam habentem Nazarethitatem, & ad istam autoritatem referri debere, quod habetur apud Nathanaëum b, ut impletur quod dicitur est, quia Nazaretus vocabitur, quia nullo alio in loco id scribitur, cum ille locus, qui citatur ex Esaias c, Flos de radice ejus ascendit, scriptum nomen per y isade continet; & quoniam Judaei per ludibrium appellent Christum nostrum Nasiratum non Nazareum, ad excludenda ab eo dictam Nazarethitatem, id est, consecrationem, atq; sanctificationem. A sentiens istis Faber eddit per hanc Nazarethitatem & sanctificationem, posse quoq; intelligi diadema, coronam, & bracteam auream in fronte Sacerdotis, cum inscripto magno nomine Dei. Is, quem vocitatus Hieronymum, nominis Hebraei יְרֵא nezzer m: inquit ab Aquila reddi dicitur, & significat laminam ex auro, quae in fronte Pontificis ligabatur, sculptum habens nomen Domini. Chrysostomus refert, abique nomine quendam tranquillitatis, & segregatio ejus: alium, & segregatio ejus, quod videlicet in iudaeis, quod est simile editioni, C. LXX. & dicitur. Euthymius, & Nicephorus exponunt, quod super ipsum Davidem, vel super semen eius, id est, eo vivente florebit ac vigebit cum summo splendore templum, quod per sanctificationem intelligitur, Mea sententia est, primo per sanctificationem nunc intelligi templum non debere; quamvis antea d. vocata sit a sanctificationis Domini, & alibi mon. sanctificationis, & sanctificationis, & Judaea sanctificatio g, maxime propter cultum religiosum frequentatum in loco ad eum deputato in Judaea, & in monte Sion sive Moria. Nā de Davide, aut ejus prole sermo est; durior autem expofitio videtur, ut super Davidem, vel super cornu, lucernam velle ipsi dicatur esse oreferre sanctificationis, id est, templi, explicando, super poni pro propter. Tunc vero multo minus placet Zorobabel, tametsi templi relictore fuerit, nec enim Rex fuit; & non ita floruit sub ipso templi, ut prius. Deinde arbitror per y isade non esse hoc loco accipiendum, quam dicunt Nazarethitatem, quia litteraliter agitur de Davide, aut de Salomone, quamvis ut erant quidam typi Christi; illis autem non convenit hujusmodi sanctificationis Nazarethitatem, ne quidem secundum eximiam sanctificationem, quae praeditur tibi David; cui sanctitati possint qualitates & conditiones dicti ritus applicari secundu analogiam tropologiae. Neq; vero movere debet Matthaei h locus, scribens praedicum in Prophetarum scripturis, quod Christus vocaretur Nazaretus. Nam sumendo, ut fit, pro singulari numero pluralem, multoque pro uno; vel in aliquo alio libro id praedicum est, qui non extat: vel in non canonico libro, licet ejus auctor Prophetarum nominetur, aut ob sanctitatem, aut ob interpretandi peritiam; vel quum de Samone scriptum est, quia typus erat Christi, de hoc etiam scriptum intelligitur, quia id sibi voluit locus ille Esaias i, de flore ascendente ex radice Jesse; quamvis per y isade scribitur, quia littera hae permutabilis est cum y zain, & propter aperitatem solet Graecae ac Latinae reddi per z, vel interlexit Mattheus de re significata per nomen Nazareth, hoc est, de sanctitate, qua Christo passim tribuunt Prophetarum, simul volens alludere ad nomen proprium patris, quod erat Nazareth. Accedit, quod licet ad leniendam pronuntiationem littera y isade effertur per z Graecè ac Latine; tamen Christum cogno-

Corona regis Regem à vulgo suo modo fepa. 2. cap. 2. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Corona regis Regem à vulgo suo modo fepa. 2. cap. 2. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

la cap. 14

b vers. 9

g De confite...

g ad Mar...

Sensus mys...

i AG. 4. 30

K. i. Cor. 1

i Plin. 1. 16

m Ra. 12. 18

futuram post reditum populi de captivitate Babylonica. A Circellones, aut Agonisticos, id irridentes, quem ultimam nomen quod ipsis placebat, non magis exprimebat reperiatur in scripturis, quam monachorum, propter quam causam illud irridentibus monachorum nomen, & reprehendebant. Eadem opera occurrit obiectibus falsos monachos reperi; & concedit ita esse, quemadmodum & clericos & coenobites; ex triplici hominum genere, qui designantur per agrum, *hædum, molestantum* n; & per Noe; Daniel, *Job*. Ad hæc est occasio eorum eodem hæreticos, quibus in vita erat vox trita fidelibus, præsertim Monachis, *Deo gratias*. Postremo contendit, si licuit illis hæreticos Agonisticos, hęc cognomina ab agone, quo se jactabant certare, usurpari nomen posse *Monachorum*, quoniam canitur hic, *bonum esse, & jucundum, habitare fratres in unum*, & *ipsi & unum solum* significat: proindeque qui sic vivunt in unum, ut unum hominem faciant, hęc illis *una anima, & cor p*, multa corpora, sed non multa corda, recte dicitur *unus*, id est *unum solum*; denique per unum in unum solutum in pacina q, unitatem designatam Ecclesiæ: merito insulse est nomen unitatis, qui se ab unitate præcedebant, merito illis displicuisse nomen *Monachorum*, quia volebant habitare in unum cum fratribus, sed sequentes Donatum, Christum dimiserunt. Libuit hæc extantio Doctore in summam redigere, quibus de Monachorum vita, vocabulo, loquendi formula doceretur. Putatus Hieronymus, asserit quoque proprie psalmum istum cenobitis & inonasteriis convenire, licet & de Ecclesiis intelligatur, quia ibi profecti diversitate non videntur esse tanta concordia, quam sit in monasteriis uno propofitum, unus animos, & pro uno fratre, qui dimittitur, tam mox accipiuntur, ut & frater carnis non tantum amat Monachum, quam subalterni ejus. Sed extendenda, ut diximus, ad alios, quam ad Monachos, sententia est. De re ipsa egimus in commentario Actuum Apostolorum r, & Bochiis hoc loco asserit nonnulla. Illud maxime ad rem facit, ut exempla omittam nunc prophana, tum de seculis. Elilis una exigua in domo habitantibus, deq; prædixi unus frater & concordissimæ una cum l'heris & uxoris multis fecit sustentantibus; quod Tertullianus r, reatit, mutuum inter Christianos amorem tantum demitros Gentiles ipsos, quam dicerent, *Vide ut in vicem te diligant, & ut pro alterutro mori sint parati*. Propofito etiam congruit *Monachi* nomen, ut nota vir Gregor, n, e, quæ, unum illius in finitæ altitudinem dignitatis, & inonem plurium circa idem obsequium Dei continentium. Idem porro Tertullianus, postquam fratrem dicitur deserat, desit esse orthodoxus, cepitq; Montano favere, Orthodoxis, quos Phycicos cognominabat, eod quod jejunia Montanitarum necesse noffe, nisi que tempore cum pluribus cœnarent. Utinam hodie non abutatur aliqui sacrilege tantis hinc r, & ibi inter componandam, verentes *Anticristi* g r adu in tantum deiectionum, & spiritualem fraternitatem transmutantes in carnalem, & psychicam, antinalem. Athanasius, q, ad unitatem Ecclesiasticam, schismatiquæ de vitationem, hoc prolata hortatur sententia, & quia Deus habitat, acque mansionem facit in his, qui sociati sunt, quam non fit Deus dissentionis, sed pacis. Firmilianus s, Cyprianus scribens, gratulatur agens pro acceptis ab eo litteris, ait, ex his cognovisse se, quod corpore ad invicem separati, sic spiritu adunabantur, quasi non unam tantum regionem tenerent, fed in ipsa, atq; in eadem domo simul habitarent. Quod præter alia, hoc etiam ostendit testimonio, & aspicit, adunationem, & pacem; & concordiam, non solum hominibus fidelibus & cognoscentibus veritatem, sed & Angelis ipsis celestibus voluptatem maximam præstare, quem fitis illis in uno peccatore penitentiam agente a, & ad unitatis vinculum reverentæ, utpote quoniam licet eorum, rationem in cœlis habeant, nobis sunt adunati, qui nostra adunatione letantur, sicut & contrario, consistantur, quando vident diversas quorundam mentes & scissas voluntates, quasi non tantum unum, & eundem Dominum simul invocent, sed separati & divisibiles invicem, nec consabulatio jam possit esse, ut sermo communis. Felix Papa II. b Episcopis, & Sacerdotibus proponit eundem istum psalmum, ut ad persecutiones, tribulationesque perferendas incitet, quoniam decet potissimum exemplo Aaron, quod hic ponitur, ut unguento spirituali gratiæ inungatur Sacerdotes in habitaculo custodiat, secundum Deum in unitate fidei, que intellegendum veluti caput irriget, ac quæ ad ipsam extreman

scientiam deducat. Idem extat in epistola Pauli Constantino poliani Episcopi, quæ recitatur in Concilio Lateranensi a, sub Martino Papa I. Videtur Nazianzenus b fratres Machabæos inducere, his ipsis verbis sese ad mortem pro Deo ferendam adhortans, & ad convivendum ex ploratorum Job; & quia, ut ait Sapiens d, fratres in adjutorii in tempore tribulationis. Spiritualem, cœlestem, divinum amorem, quam bonus, & quæ fit jucundus, quibus exsuperit, longe a se facit semper hoc tam abominabile & detestabile, malum, quod est, cum filii ipsi matris sue pugnant contra se, ut admonet Bernardus f Actor sermonum ad fratres in eremo, disputans de bono pacis, tantam affirmat illius eminentiam esse, quod de ea virtute (sic ille loquitur) Prophetæ prius miraretur, quam ostenderet, quid esset, vel quid utilitatis haberet. O quam grandem, inquit, admirationem præposuit, quando dixit, Ecce: O quam mirabilem utilitatem prædicavit, quando subiunxit, *Quam bonam, & quam jucundam*. Deinde ostendit bona esse, sed non jucunda jejuniis, vigiliis, macerationes: jucundas, sed non bonas commestiones & ebrietates: vix inveniri in præsentia vita, quod sit bonus & jucundus: talem autem esse pacis virtutem. Basilus h in hac exclamatione, per bonum, vitæ probitatem intelligi vult; per jucundum lætitiæ eam, quæ ex concordia, & animorum conjunctione gignitur. Cassianus istam, quo Prophetam ad modum delectatum affirmat, non localiter, sed spiritaliter intelligi debere scribit; quia nihil proficit, si moribus, ac propofito dissidentes una habitatione jungatur, nec obfit parvi vitæ fundatis per locorum intervalla disjungi, quæ apud Deum morum cohabitatio, non loco eorum unita fratres habitatione conjugat. Chrysofologus h hinc probat, unitatem fidelium servandam intra Ecclesiam, quod Christus hoc unum solum bonum, solum jucundum facturus esset, ut redintegraret omnes in unum, hic præfatum Prophetam proclama vifse, denique intra Ecclesiam solum, ut est in fine psalmi, vitam ac benedictionem reperiri. Hugo f Sancti Victoris, postea distinctione bonorum, quæ non sunt jucunda, & jucundorum, quæ non bona; utramque vero conditionem in esse charitatis, ait loco unum esse, & animo non esse, pœnam esse; animo, non loco bonitatem; loco & animo felicitatem. Philo Carpaphius m, unam aut viro Christo sanctissime copularam Ecclesiæ i, postquam hinc etiam coprobat, ut fit unus Deus, unus spiritus, una fides, unum Baptisma, una periclitatio, unus finis, Hieronymus n, & Ildorus o, passionem populi vigintiannam secundam in Mæcholor, מלכות, quo nomine significatur ætus, referunt ad Ecclesiam cum consonantia fidelium, quod veritatem illum recitare vere possint; quod Dominus habitat facit unum moris in domo p, Hugo Carensis, post expofitam unitatem carnalem, naturalem, mentalem, moralem, spirituales, personalem, essentialem, socialem, five corporalem, five corporalem: hujus postremæ, de qua in psalmo agi putat, utilitatem octo enumerat, ut suffulciatur quis a casu, ut post casum erigatur, ut commoveatur, & provocetur ad bonum; ut fortius resistat; ut benedictionem paternam percipiat ut Spiritu sancto repletur ut filiis Dei affocietur, ut imperet facillius. Socialis, & cœnobitice vitæ plures utilitates esse, quom solitaria, planeque monastice & cœnobitice, alibi demonstravimus, quod nosser etiam Hieronymus. Platus g exornat: alius vero præterea ex eodem ordine Johannes Alvarez r, mixtum vitæ genus accelebre dignitate aliquid contemplativum esse, non solum id, quod activum: quod est Theologorum communis sententia quam Angelico Doctore f, Grievus acute differit de sociali Religiosorum vita, muneribusq; specans in singulis certam quamdam tropologia. Qui vacat, legat, Antonius u docens, hanc locum de omnibus quidem vere fidelibus posse intelligi habitantibus in unum, id est, in unitate fidei, spei, & dilectionis unius veri DEI, præsertim tamen de bonis Religiosis, affirmat in religione reperiri bonum utile, delectabile, honestum, & primum in unum illis verbis, *Ecce quam bonum, & quam jucundum, & quam jucundam, tertium, habitare fratres in unum*. Deinde tractat utilitates novem a Bernardo recentias, attribuens ternas principio, totidem & progressivè & termino illius. De jucunditate citat Ecclesiasticum x, Religiosorum custodiat, & justificabit cor jucunditatem, atq; gaudium dabit. Istam vero jucunditatem declarat comparando cum paradiso voluptatis, terra promissionis, monte transfigurationis. Honestam ostendit ex eo, quod Religioso unum necessarium quærendum est, habitare in unum Divinitatis, per frequen-

P. 4. 31.

q Joan. 4

h in omni...

h in omni...

i Collat. 16.

cap. 3

K ferm. 12.

l in c. 15.

l in c. 24.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

l in c. 4.

tem contemplationem: in unum potentialitatis, per dominantem rationem: in unum statum sue vocationis, per proficientem continuationem, in unum fratrum dilectionis, per bonam confirmationem. Idem rursum Antonius, y distinguens unitatem naturalem hominis conversationi necessariam, conjugalem pro generis humani multiplicatione, politicam pro multitudinis directione, Ecclesiasticam pro salutis consecutione, regularem pro perfectionis adeptione, personam, que in duplici natura Christi cernitur, pro peccatoris remissione, essentialem, seu divinam, pro mundi gubernatione; de regulari explicat eundem hunc locum nostrum. Sed & rationem boni honesti, consistere quoque observat, ut fratres habitent in unum, scilicet in unitate substantiæ communis, remota proprietate; in unitate obedientiæ totalis abjecta propria voluntate; in unitate continentie integralis sine venere & societate. Bonum delectabile in unum ait per unguentum in capite Aaron descendentis in barbam & usque ad osam vestimenti: & per rorem in Hermon, descendentem in Sion. Postremo bonum utile contineri dicit postremis psalmi verbis de benedictione, *vitæ usque in seculum*. Hoc argumentum copiose tractavit, quem ante cæxii. Platus in opere de bono status religiosi, triplex boni genus demonstrans de illo, Bernardus z ostendit, quomodo unum fit necessarium a, & oporteat opus bonum in unitate fieri; ut Deo, qui unus est, acceptum fit: quia *non est qui faciat bonum, usque ad unum b*, id est, præter eum, qui sic, ut dictum est, operatur, quia unus in pacina sanatur c, unus leprosus agit gratias Deo d, unus accipit braviam e: quia ad verere Deo, & unum spiritum cum eo fieri, bonum est f; quam vocat unitatem glorificantem; postea unitatem justificantem, quum, *cor unum, & anima una* mulcorum in Domino, est g, commendari docet præter sententia à pulchritudine, tum in fine psalmi ab utilitate benedictionis in isto, & vitæ in futuro seculo. Idem in proprio sermone h de hoc psalmo, ponit unitates varias, (ad eum fere modum, quo prius ex Hugone reatitimus) naturalem, carnalem, virtuales, moralem, spirituales, socialem, personalem, principalem, inter corpus & animam, virum & uxorem, ejusdem cum seipso, unius cum alio, hominis cum Deo, inter Angelos, in Christo, in Trinitate. Tunc vero etiam distinguens, nec bona, nec jucunda ut trititiam, invidiam, acritiam, & maxime jucundum, ut honestatem, charitatem, puritatem: bona & jucunda, ut continentiam, patientiam & disciplinam; jucunda, & non bona, ut voluptatem curiositatem, vanitatem; requirit, ut ad bona & jucunda perveniat, unitatem virtuales & moralem, quæ quilibet conjugatur sibi ipsi & proximo. Addi debuit unitas spiritualis, per quam idem Pater docet nos conjugari Deo, cuius amor cū primis necessarius est, bonum, maximum, & maxime jucundum. Animi cum Deo, secum & cum proximo indivisibilem quamdam unitatem, similem, junctam nonnullam analogiam, ei, quæ in Deo ipso est, & Christos à Patre oravit i ac sine dubio exoraverit, ut essent unum inter nos, sicut erat ipse cum Patre, recte cognominata veris genem unione, five nomine gememus, quam Romane delicia, teste Plinio k, appellaverunt *unionem*; quia nullæ majores delicia, nulla res inveniri preciosior potest, & si dederis homo omnem substantiam domus sue, pro dilectione, quæ nihil despiciet eam l. In ultimo responso, maritimalis Officii de Communi plurimorum Martyrum, usurpat Ecclesiæ ista verba, quomodo Martyres sunt fratres: item in graduali Missa nonnullorum Martyrum fratrum, ut Joannis & Pauli, & Nereæ & Achillei, Marci, & Marcelliani, Gervasi & Prothasii, Cosmæ & Damiani, septem fratrum, & Gaudentis, m de Petro & Paulo scribit, rectissime præfatum propheticum hic spiritu & Paulo scribit, rectissime præfatum fundi, quod pariter essent sanctitatis, eodem in tumulo collocati, locum sibi merito dederunt? Id communis habitet opinio de Laurentio, quod illato in suum sepulchrum Stephano, dexteram, loco cedens, illi dederit. Quidam quoque simile acta continent Severi Ra vennatis n. Celebris præterea narratio de duobus, qui vulgo amantes cognominati sunt. Hi ex nobilissima Senatorum Romanorum stirpe genos ducentes, Arcadii Honorice Imperatoris, & beati Martini temporibus, post celebrata nuptias, de communi sententia castitatem Deo confecerunt: Quam virgo ante virum desinitam, in sepulchrum demissa esset, virque tumulo immittens, gratias Deo ageret, quod cum sibi commissum thesaurum, sibi

tem contemplationem: in unum potentialitatis, per dominantem rationem: in unum statum sue vocationis, per proficientem continuationem, in unum fratrum dilectionis, per bonam confirmationem. Idem rursum Antonius, y distinguens unitatem naturalem hominis conversationi necessariam, conjugalem pro generis humani multiplicatione, politicam pro multitudinis directione, Ecclesiasticam pro salutis consecutione, regularem pro perfectionis adeptione, personam, que in duplici natura Christi cernitur, pro peccatoris remissione, essentialem, seu divinam, pro mundi gubernatione; de regulari explicat eundem hunc locum nostrum. Sed & rationem boni honesti, consistere quoque observat, ut fratres habitent in unum, scilicet in unitate substantiæ communis, remota proprietate; in unitate obedientiæ totalis abjecta propria voluntate; in unitate continentie integralis sine venere & societate. Bonum delectabile in unum ait per unguentum in capite Aaron descendentis in barbam & usque ad osam vestimenti: & per rorem in Hermon, descendentem in Sion. Postremo bonum utile contineri dicit postremis psalmi verbis de benedictione, *vitæ usque in seculum*. Hoc argumentum copiose tractavit, quem ante cæxii. Platus in opere de bono status religiosi, triplex boni genus demonstrans de illo, Bernardus z ostendit, quomodo unum fit necessarium a, & oporteat opus bonum in unitate fieri; ut Deo, qui unus est, acceptum fit: quia *non est qui faciat bonum, usque ad unum b*, id est, præter eum, qui sic, ut dictum est, operatur, quia unus in pacina sanatur c, unus leprosus agit gratias Deo d, unus accipit braviam e: quia ad verere Deo, & unum spiritum cum eo fieri, bonum est f; quam vocat unitatem glorificantem; postea unitatem justificantem, quum, *cor unum, & anima una* mulcorum in Domino, est g, commendari docet præter sententia à pulchritudine, tum in fine psalmi ab utilitate benedictionis in isto, & vitæ in futuro seculo. Idem in proprio sermone h de hoc psalmo, ponit unitates varias, (ad eum fere modum, quo prius ex Hugone reatitimus) naturalem, carnalem, virtuales, moralem, spirituales, socialem, personalem, principalem, inter corpus & animam, virum & uxorem, ejusdem cum seipso, unius cum alio, hominis cum Deo, inter Angelos, in Christo, in Trinitate. Tunc vero etiam distinguens, nec bona, nec jucunda ut trititiam, invidiam, acritiam, & maxime jucundum, ut honestatem, charitatem, puritatem: bona & jucunda, ut continentiam, patientiam & disciplinam; jucunda, & non bona, ut voluptatem curiositatem, vanitatem; requirit, ut ad bona & jucunda perveniat, unitatem virtuales & moralem, quæ quilibet conjugatur sibi ipsi & proximo. Addi debuit unitas spiritualis, per quam idem Pater docet nos conjugari Deo, cuius amor cū primis necessarius est, bonum, maximum, & maxime jucundum. Animi cum Deo, secum & cum proximo indivisibilem quamdam unitatem, similem, junctam nonnullam analogiam, ei, quæ in Deo ipso est, & Christos à Patre oravit i ac sine dubio exoraverit, ut essent unum inter nos, sicut erat ipse cum Patre, recte cognominata veris genem unione, five nomine gememus, quam Romane delicia, teste Plinio k, appellaverunt *unionem*; quia nullæ majores delicia, nulla res inveniri preciosior potest, & si dederis homo omnem substantiam domus sue, pro dilectione, quæ nihil despiciet eam l. In ultimo responso, maritimalis Officii de Communi plurimorum Martyrum, usurpat Ecclesiæ ista verba, quomodo Martyres sunt fratres: item in graduali Missa nonnullorum Martyrum fratrum, ut Joannis & Pauli, & Nereæ & Achillei, Marci, & Marcelliani, Gervasi & Prothasii, Cosmæ & Damiani, septem fratrum, & Gaudentis, m de Petro & Paulo scribit, rectissime præfatum propheticum hic spiritu & Paulo scribit, rectissime præfatum fundi, quod pariter essent sanctitatis, eodem in tumulo collocati, locum sibi merito dederunt? Id communis habitet opinio de Laurentio, quod illato in suum sepulchrum Stephano, dexteram, loco cedens, illi dederit. Quidam quoque simile acta continent Severi Ra vennatis n. Celebris præterea narratio de duobus, qui vulgo amantes cognominati sunt. Hi ex nobilissima Senatorum Romanorum stirpe genos ducentes, Arcadii Honorice Imperatoris, & beati Martini temporibus, post celebrata nuptias, de communi sententia castitatem Deo confecerunt: Quam virgo ante virum desinitam, in sepulchrum demissa esset, virque tumulo immittens, gratias Deo ageret, quod cum sibi commissum thesaurum, sibi

7 p. 14. d. c.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

z ferm. 5. d. d.

tuere immaculatum; illa perinde ac si viveret, filere ipsa...
sunt iusti, necesse ante tempus loqui, quae non interro-

Et ecce quam bonum, & gratum est...
Hoc loco bonum, quod reperit Graece. Hoc loco bonum, quod reperit Graece. Hoc loco bonum, quod reperit Graece.

Et quam iucundum. Hieronymus, detorum, quam vis...
quod est Hebraice נחמתי nabbim, sed Graece στενωπον, pro-

Habitare fratres in unum. Graece, ὅμοθυμαδον...
quod est in unum, nisi habitare fratres in idipsum. Vide-

Verf. 2.) Sicut unguentum in capite, quod descendit in...
barbam, barbam Aaron.

Quod descendit in oram vestimenti eius.

Verf. 3.) Sicut ros Hermon, qui descendit in montem...
Sion, &c.

Hoc pacto versus distinguuntur in Bibliis, ut qui ter-...
tias hic notatur, excutitur usque ad finem psalmi;

guento pontificio spectat magis ad iucunditatem, sed si-...
mul cum nonnulla utilitate, quoniam erat pretiosissimum

Hieronymus, detorum, quam vis...
quod est Hebraice נחמתי nabbim, sed Graece στενωπον, pro-

Habitare fratres in unum. Graece, ὅμοθυμαδον...
quod est in unum, nisi habitare fratres in idipsum. Vide-

Verf. 2.) Sicut unguentum in capite, quod descendit in...
barbam, barbam Aaron.

Quod descendit in oram vestimenti eius.

Verf. 3.) Sicut ros Hermon, qui descendit in montem...
Sion, &c.

Hoc pacto versus distinguuntur in Bibliis, ut qui ter-...
tias hic notatur, excutitur usque ad finem psalmi;

libro Josue, litteris, & tota scribenda ratione valde di-...
versis à Pysstion, cū dicitur Topographi etiam distingunt

Hieronymus, detorum, quam vis...
quod est Hebraice נחמתי nabbim, sed Graece στενωπον, pro-

Habitare fratres in unum. Graece, ὅμοθυμαδον...
quod est in unum, nisi habitare fratres in idipsum. Vide-

Atur tum in capite, tum in pedibus, dum viveret, mortuus...
enim in toto corpore) & sic bonus odor, vitæ Christi red-

Hieronymus, detorum, quam vis...
quod est Hebraice נחמתי nabbim, sed Graece στενωπον, pro-

Habitare fratres in unum. Graece, ὅμοθυμαδον...
quod est in unum, nisi habitare fratres in idipsum. Vide-

Sensus loci.

Cor.

corruptum infundit; ad eundem modum; vas peccatoris non-
 ftri, nisi prius fuerit ab omni fecundissima vitiorum conta-
 gione purgatum, non mereri suscipere illud benedictionis
 unguentum, de quo mentio fit in hoc psalmo. Pineda a,
 noier, quae de unguento hic habetur, ac in toto psalmo
 continentur, apte per ephraim explanat de fratri con-
 cordia, parentumque charitate erga familiam suam; pre-
 ferunt in convivando; ubi oram vestimenti pro extrema ad
 pedes accipit, dum ei comparat servos ad pedes men-
 lictive cenanti patrifamilias assistentes pariter cenantos, ut
 proditum est à M. Tullio b, Seneca c, Maritale d.
 Nec non modo possit quis à contrario sensu locum hunc
 contorque in Caipham, qui iavam & iniquissimam
 protulit sententiam, expeditur, ut unus homo moveretur pro
 populo; quoniam à tali capite, quod tam lethale unguen-
 tum effudit, infecti ceteri, consenserunt indignissimam
 necem Christi; quem admodum & Herode turbato pro-
 pter nuntium de nato Rege Judaeorum, turbata quoque
 omnis Jerusalem est f. Tanti refert, quo caput vel Pontifi-
 cis, vel Regis unguento delibatum sit. Si oram praeterea
 vestimenti placeat esse imam ad pedes, effusio unguenti
 poterit intelligi de vi passionis Christi, & meritum eius,
 usque ad fines terrae, ac infra etiam, usque ad limbum; quod
 nomine, vel iustitiae, ora etiam vestis significatur. Eo enim
 descendit Christus, ut animas liberaret iustorum, & ipsos-
 dem daemones terrore saltem complevit, atque vel ab invi-
 tis adoratus est g.

Quod descendit in barbam, barbam Aaron. Chaldaice,
 scut unguentum bonum, quod effusum super caput, descendit
 super barbam, barbam Aaron. Sed in textu Nebienfis ponit
 tantum semel nomen barbe. Nomen Aaron accipitur
 hic pro quovis summo Sacerdote, quem admodum & alia
 nomina propria generaliter pro aliis, ut notavit Cantape-
 trensis b, ut Babylon, Sodomus, Aegyptus, Admae, pro
 quovis gente iniqua. Idem tradit Libera nosfer de Cbatim
 nomine proprio Cypro pro locis omnibus maritimis, de
 Tharsis pro omni mari, de Antiochia pro omni insiguitate
 malo, & impio, qui advertebat Christo, & Myricus
 Aaron Christus est, licet non secundum ordinem eius,
 sed Melchisedech sacerdos, iuxta eum non montanus, sed
 sublimitatem virtutum, & quia de superis, Clemens
 Alexandrinus i, Psalmographum scribit barbam coma de-
 lectatam, & quoniam barbe conduplicatio decorem lauda-
 ret, vultum exhilarat visum unguento Domini. Sicutus Be-
 nensis K. Hortensis cuiusdam Laudi apostatae libro de per-
 scutione barbarum respondet, in quo Clemenis hoc tes-
 timonium obicitur, praeterquam Hieronymi i, & Epi-
 phanii ii, sed & Scripturam nonnulla, testimonia,
 quibus abrofit, vel abiscio coma & barba verari vide-
 tur aucto penam, & infamia notari. Respondet autem
 prius in contrarium adductis Pontificum, & Conciliorum
 decretis, citata Scripturae ab adversario loca vel esse de
 Nazaraeis, qui expleto voto caput radentes, capillumque
 in ignem sacrificii purtur, vel, ut hi ipsi longius abe-
 sent a superstitione idololatrarum sacerdotum, qui raso capi-
 te, memore immolabant, vel prohibere nimis effemi-
 natum, mollesque de coma, & quae ipse dixi, alios prece-
 rea citans in commentariis. Adum Apostolorum p, &
 Delirii nostri adagia sacra q, & Laeli Bicicioris horae suc-
 cessiva r. Lege etiam Franciscum Georgium f, Gasparum
 Grajarium Michazama, Alexandrum ab Alexandro s, cum
 Eusebio, & hanc ipsam de iure primogenitorum, &
 Rhodigiunum x, & Marti Antonii Ulmi physicorum bar-
 ba. Priscos Longobardos quasi longobardos à longa barba
 didici, quod quialiam tradiderunt, fectium puto, rifu au-
 tem dignam, fortunam, barbatam de qua Augustinus y,
 Nolite non audiam, quod barbari Hebraei p, a Kan a p-
 pellant à senectute: quod grandiorum aetate proveniat,
 & seniores eam prolixiore gestare solent. Possent quoque
 nomi pro mento id nomen, sicut & Appollinaris reddidit
 Quod descendit in oram vestimenti eius. Hieronymus,
 super oram vestimentorum eius. Est etiam plurale cum as-
 fivo מוריתו מידותיו, & Aquila verit, סוד מודותיו
 סודו. Symmachus תודתו ומופתו. Hugo, אגואניו,
 Antonius z, negant ad litteram hoc verum esse, quia neu-
 tiquam legitur barba Aaron ita uncta, ut inde unguentum
 descenderet usque ad oram vestimenti sui; sumunt nempe
 oram, sicut & Hilarius pro his que usque ad pedes desunt.
 Sed ora, ut prius quoque significavi, superior vestimenti

A hoc loco pars est, atque summitas; ubi, ut loquitur Au-
 gustinus hic, & contra Petilianum a, aperitur capitium; &
 qua vestientis caput ingreditur. Aquila nominat eua a, h. e. ap.
 or, ut observavit Theodoretus, cuius Latini Interpres
 torquem vestimenti appellat, atque unguentum illud non
 ad mentum usque devenisse modo, sed etiam tunica circa
 pedes sanctam reddidit; que scilicet pars proxima circo
 & capiti est, quod vestis ora summa circumdat, & quod
 per eam inferitur, sive ut Augustinus nunc retuli, ingredi-
 tur Euthymius etiam refert quod oram, scilicet marginē
 vestimenti reliqui lateretes or vestimenti reddiderunt;
 eo enim usque unguentum descendisse. Lyranus exponit
 oram superiorem tunicę hyacinthine, & super humeralis,
 quae ora dicitur os vestimenti. Et ideo patet, inquit, quod
 telligitur in translatione nostra, in oram, &c. non in-
 telligitur ora inferior vestimenti, sed superior. Vo-
 cat Rabbim Kimhi colli thecam, sive strophium; quod alii
 & foramen, & labium, & superiorem locum vestis, ubi po-
 niunt caput, capitium, orificium vestis. Constat Tre-
 vetus, Rickeius, Cajetanus, Placidus Parmensis, nosfer
 Bellarus, Generardus; quae ceteris hac paulo largius
 Binfillari unguentum potuisse in primi Pontificis caput,
 qui exaltus etiam representabat Christum unctum pra
 particibus suis sive confortibus b, & cui non ad mensuram
 datus est Spiritus c, & de cuius plenitudine omnes accipi-
 unt d. Valet etiam p, e, quae diximus, quod proprie vertitur
 sicut. Trevetus vult esse oram tunice, de qua scribitur in
 Exodo, per eum textile fuisse cum capite, ex quibus
 hoc Hebraice dicitur שֵׁשׁ סָבָב, labium; illa וְסָבָב
 סָבָב, Graece περιεσῶν, capitium; cum iterum eodem
 libro e, quod Interpres dicit capitium, & Graecē est etiam
 περιεσῶν, appellatur eodem nomine. Hebraice וְסָבָב
 סָבָב, pro ora ad huc usque, Hebraice שֵׁשׁ סָבָב, labium.
 Postremo in Job significatum tunice est, ubi Graecē περιεσῶν
 סָבָב, Hebraice וְסָבָב סָבָב cum alio nomine & effico
 סָבָב, ubi non ubi, Augustinus alio modo postrema expla idem
 Trevetus vocat סָבָב סָבָב, Josephus g, describens ami-
 dum sacerdotalem i, id est, aperturam vestimenti, qua
 inter induendum, caput, collumque inferitur, quam
 ipsam significationem habere posse dicit, quae hoc licet ha-
 beret, & non tantum in ore, in veste, testes Helychius
 Cin Lexico, & Pullius Onomastico b: quorum poste-
 rior tradit, quod significat סָבָב סָבָב, ut non ubi
 סָבָב, extremum vestimenti ex utraque parte; deinde infe-
 riorē & superiore. Denique quidam volunt aperturam
 vestis, quod etiam dici potest osculum, sic appellari
 סָבָב, ut a סָבָב סָבָב, quod habeat voti figuram. Ita-
 que unguentum à capite, barbaque descendens in oram
 vestimenti, intelligere oportet de ora superiore tunice
 hyacinthinae, & super humeralis, ut exprimit Ricke-
 lius, tum ob allatos auctores, tum quia inverisimile
 tam profuse unctum Pontificem, sed eo modo, licet pre-
 tiosiore unguento, quo convivantium, aut similiaum
 capita ungi solebant, vel etiam Regum, dum inaugu-
 rabantur. Quod attinet ad vestimentum sacerdotale,
 tum hic paulo ante, tum priore psalmo rejeci lectorem
 ad eos, qui ex insituta dispensatione illo insitunt, &
 historice, & mystico. Putat Hieronymus hoc loco
 enumerat tunicae hyacinthinam, super humeralis sive
 Ephodius rationalis iudicii, manifestatione, catenulas,
 zonam, five cingulum, femoralia, poderem cum sim-
 doris, tintinnabulis, tintinnulivae marginalis. Adde
 ultra pileolum iaram, five mitram, cum aurea coro-
 na, five diademate, five lamina, cui insculum Dei
 nomen ineffabile praeterea tunicae strictam sive hy-
 acinthina lineam, talaremq. Plura vero Hieronymus
 ad Eriablam i. Primum indumentum hyacinthine tunice
 exterioris per modum pallii, & quoniam ad pedes, ostendit
 protendebatur, talaris, ac poderis cognominabatur, quā
 tintinnabulis, ut modo dixi, five tintinnulē erat, quod facit
 ad oram de qua egimus, in superiore parte, ut loquitur
 Hieron. quae collo induntur, aperta oris firmissima ex le-
 textis, ne facile rumperetur. Vocat Arias i, orificium, in
 quo esset limbus ad instar collaris, ac limbi lorice quique
 textoris opera cum ipsa veste simul contextum, integrum,
 omnino rotundum non apertum, aut fissum aliqua ex parte,
 ut collaria in vestibus habere solent, quae nonnihil aper-
 iuntur, ut caput facilius admittant. Habebat etiam tunica
 linea, seu bysina, quam subfulcram quoque nonniam m, &
 cingulo adtingebatur circa pectus, sive baltheo n, circa
 collum ampliam aperturam, cuius ore uncinis à pectore, & à